ПАСПОРТ

МБОУ  СОШ № 1 с.Юмагузино МР Кугарчинский район РБ
        по национальному  составу учащихся и языку обучения

на 15 сентября 2014 - 2015    учебного года.

1. Общее количество учащихся  по школе_____318
                                              из них русские____ 93
                                                        башкиры______ 160
                                                            татары_______56
                                     другие (перечислить)____  9 (3 кумыка, 1 туркмен, 1 узбек, 1 таджик, 1 мордовка, 2 чуваша)
2. Язык обучения_________ русский
Какие языки народов изучаются_______башкирский язык
Какие иностранные языки  изучаются______английский 
В  каких классах,  какие предметы ведутся на русском языке  (для школ  и классов с башкирским или татарским языками обучения)_________ 
3. По какому учебному плану занимается школа_ Учебный план для общеобразовательных учреждений Республики Башкортостан____
Учебный план разработан на основании приказа Министерства образования Республики Башкортостан от 06.05.2014 года «О рекомендуемых базисном учебном плане и примерных учебных планах для общеобразовательных организаций Республики Башкортостан на 2014-2015 учебный год», на основе «Базисного учебного плана начального общего образования, вариант 2 для образовательных учреждений, в которых обучение ведется на русском языке, но наряду с ним изучаются языки народов Республики Башкортостан» (ФГОС),   «Регионального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных организаций Республики Башкортостан, реализующих основные общеобразовательные программы –образовательные программы основного общего и среднего общего образования», «Примерного учебного плана основного общего образования,   вариант 3 — для общеобразовательных учреждений, в которых обучение ведётся на русском языке, но наряду с ним изучается один из языков народов России» (приложение к письму от 29.08.2012 года 04-05/414 Министерства образования РБ).(ФГОС).

Обучение на третьей ступени обучения ведется в профильном ( 11б) и общеобразовательных  (10 и 11в) классах.

В  10-ом и 11-м  общеобразовательных  классах за основу взят  « Базисный учебный  план  для среднего  общего образования. Примерный учебный план для универсального обучения (непрофильное обучение)».
4. Национальный  состав учащихся по классам:

	Классы
	русские
	башкиры
	татары
	другие*
	всего

	1 класс
	16
	18
	8
	1 кумык
	43

	2 класс
	9
	16
	5
	1 туркмен
	31

	3 класс
	5
	14
	
	1 узбек
	20

	4 класс
	8
	14
	6
	
	28

	5 класс
	8
	17
	8
	
	33

	6 класс
	10
	17
	7
	1 таджик, 1 мордовка
	36

	7 класс
	14
	9
	4
	1 чуваш, 1 кумык
	29

	8 класс
	9
	12
	3
	1 чувашка
	25

	9 класс
	8
	16
	10
	1 кумык
	35

	10 класс
	3
	7
	2
	
	12

	11 класс
	3
	20
	3
	
	26

	Итого:
	93
	160
	56
	9
	318


*другие (указать национальность, количество)___________________________

__________________________________________________________________

5.Обучаются на русском языке по классам:

	Классы
	русские
	башкиры
	татары
	другие
	всего

	1 класс
	16
	18
	8
	1 кумык
	43

	2 класс
	9
	16
	5
	1 туркмен
	31

	3 класс
	5
	14
	
	1 узбек
	20

	4 класс
	8
	14
	6
	
	28

	Всего

1-4 кл.
	38
	62
	19
	3
	122

	5 класс
	8
	17
	8
	
	33

	6 класс
	10
	17
	7
	1 таджик, 1 мордовка
	36

	7 класс
	14
	9
	4
	1 чуваш, 1 кумык
	29

	8 класс
	9
	12
	3
	1 чувашка
	25

	9 класс
	8
	16
	10
	1 кумык
	35

	Всего

5-9 кл.
	49
	71
	32
	6
	158

	10 класс
	3
	7
	2
	
	12

	11 класс
	3
	20
	3
	
	26

	Всего

 10-11 кл.
	6
	27
	5
	
	38

	Итого:
	93
	160
	56
	9
	318


6. Обучаются на башкирском языке по классам:

	Классы
	русские
	башкиры
	татары
	другие
	всего

	1 класс
	
	
	
	
	

	2 класс
	
	
	
	
	

	3 класс
	
	
	
	
	

	4 класс
	
	
	
	
	

	Всего

1-4 кл.
	
	
	
	
	

	5 класс
	
	
	
	
	

	6 класс
	
	
	
	
	

	7 класс
	
	
	
	
	

	8 класс
	
	
	
	
	

	9 класс
	
	
	
	
	

	Всего

5-9 кл.
	
	
	
	
	

	10 класс
	
	
	
	
	

	11 класс
	
	
	
	
	

	Всего 

10-11 кл.
	
	
	
	
	

	Итого:
	
	
	
	
	


7.Обучаются на татарском языке по классам:

	Классы 
	русские
	башкиры
	татары
	другие
	Всего

	1 класс
	
	
	
	
	

	2 класс
	
	
	
	
	

	3 класс
	
	
	
	
	

	4 класс
	
	
	
	
	

	Всего

1-4 кл.
	
	
	
	
	

	5 класс
	
	
	
	
	

	6 класс
	
	
	
	
	

	7 класс
	
	
	
	
	

	8 класс
	
	
	
	
	

	9 класс
	
	
	
	
	

	Всего

5-9 кл.
	
	
	
	
	

	10 класс
	
	
	
	
	

	11 класс
	
	
	
	
	

	Всего

10-11 кл.
	
	
	
	
	

	Итого:
	
	
	
	
	


8.Изучают государственный башкирский язык по классам :

	Классы
	русские
	башкиры
	татары
	другие
	Всего

	1 класс
	
	
	
	
	

	2 класс
	
	
	
	
	

	3 класс
	
	
	
	
	

	4 класс
	
	
	
	
	

	Всего

1-4 кл.
	
	
	
	
	

	5 класс
	8
	17
	8
	
	33

	6 класс
	10
	17
	7
	1 таджик, 1 мордовка
	36

	7 класс
	14
	9
	4
	1 чуваш, 1 кумык
	29

	8 класс
	9
	12
	3
	1 чувашка
	25

	9 класс
	8
	16
	10
	1 кумык
	35

	Всего

5-9 кл.
	49
	71
	32
	6
	158


	10 класс
	3
	7
	2
	
	12

	11 класс
	3
	20
	3
	
	26

	Всего 

10-11 кл.
	6
	27
	5
	
	38

	Итого:
	55
	98
	37
	6
	196


9.Изучают башкирский язык как родной по классам :

	Классы
	русские
	башкиры
	татары
	другие
	Всего

	1 класс
	1
	13
	2
	
	16

	2 класс
	1
	7
	4
	
	12

	3 класс
	
	8
	
	
	8

	4 класс
	
	9
	2
	
	11

	Всего

1-4 кл.
	2
	37
	8
	
	47

	5 класс
	
	11
	
	
	11

	6 класс
	
	15
	5
	
	20

	7 класс
	
	9
	
	
	9

	8 класс
	
	11
	
	
	11

	9 класс
	
	14
	2
	
	16

	Всего

5-9 кл.
	
	60
	7
	
	67

	10 класс
	
	4
	2
	
	6

	11 класс
	
	15
	
	
	15

	Всего 

10-11 кл.
	
	19
	2
	
	21

	Итого:
	2
	116
	17
	
	135


10. Количество недельных часов по классам (башкирский язык как родной)

	1 кл.
	2 кл.
	3 кл.
	4 кл.
	5кл.
	6 кл.
	7 кл.
	8 кл.
	9 кл.
	10 кл.
	11 кл.
	Итого 

	1
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	2
	1
	1
	25


11. Количество недельных часов по классам (башкирский язык как государственный)

	1 кл.
	2 кл.
	3 кл.
	4 кл.
	5кл.
	6 кл.
	7 кл.
	8 кл.
	9 кл.
	10 кл.
	11 кл.
	Итого 

	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	12


12. Количество недельных часов по классам (татарский язык как родной)

	1 кл.
	2 кл.
	3 кл.
	4 кл.
	5кл.
	6 кл.
	7 кл.
	8 кл.
	9 кл.
	10 кл.
	11 кл.
	Итого 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


13. Сведения об учителях – языковедах:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Всего 
	Русс.яз. 
	Баш.яз.
	Тат.яз.

	1
	Количество учителей родных языков
	7
	4
	3
	0

	2
	Количество учителей с высшим образованием
	6
	3
	3
	

	3
	Количество неспециалистов среди учителей с высшим образованием
	0
	
	
	

	4
	Количество учителей, закончивших курсы годичной переподготовки учителей башкирского языка (БИРО, БГУ, СГПА и др.)
	0
	
	
	

	5
	Количество учителей с незаконченным высшим образованием
	
	
	
	

	6
	Обучаются заочно
	1
	
	
	

	7
	Количество учителей со средним специальным образованием
	1
	
	
	

	8
	       Из них с педагогическим образованием
	1
	
	
	

	9
	Потребность в учительских кадрах по родным языкам
	0
	
	
	

	10
	Количество учителей родных языков, имеющих категории:
	
	
	
	

	
	Высшая категория
	
	2
	2
	

	
	Первая категория
	
	1
	1
	

	
	Вторая категория
	
	
	
	

	
	Не имеют категорию
	
	1
	
	

	11
	Количество учителей, носящих звание «Заслуженный учитель РБ», «Заслуженный работник РФ», «Отличник образования РБ» и др.
	1
	1
	
	

	12
	Количество кабинетов родных языков
	7
	4
	3
	


14.Информация об учителях предмета «История и культура Башкортостана»

	№ п/п
	ФИО учителя ИКБ
	Образование 
	Спец. по диплому
	Общий пед стаж
	Стаж по ИКБ (КБ)
	категория
	Недельная нагрузка
	В каких классах вед. ИКБ
	Наличие кабинета ИКБ

	1
	Давлетбаев Р.Х.
	высшее
	Учитель истории
	12
	3
	высшая
	8 (ИКБ)
6(история, общество)
	5в, 6б, 6в,7б,7в 8б, 9б,9в
	нет

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


15. Технические средства обучения в классах по изучению национальных языков
	Магнитофон 
	Телевизор 
	Компьютер
	Интерактивная доска
	Цифровой проектор
	Лингафонный кабинет

	
	
	3
	
	2
	


16. Школы с родным (нерусским) языком обучения (заполняют только национальные средние школы)

	Язык обучения
	Всего учащихся
	Количество выпускников 2012 году.
	Кол-во медалистов
	поступили в ВУЗы
	Заканчивают в 2013 году
	1 класс

	
	
	
	
	
	
	Кол-во классов
	Кол-во уч-ся

	
	
	
	зол
	Сер 
	кол
	%
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


17.. Школы с родным (нерусским) языком обучения (заполняют только национальные основные и начальные школы)
	Язык обучения
	Количество учащихся
	1 классы

	
	
	
	


18. Сколько классов обучаются на русском языке________19
Сколько классов обучаются на башкирском языке ________0
Сколько классов обучаются на татарском языке_______0
Сколько классов (групп) изучают башкирский язык_____19
19.Количество учащихся русской национальности, изучающих родной русский язык 
	№ п/п
	Наименование ОУ
	Всего уч-ся русской национальности по ОУ
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	Итого 
	% от общего числа уч-ся рус. нац

	
	МБОУ СОШ № 1 с.Юмагузино
	93
	15
	8
	5
	8
	8
	10
	14
	9
	8
	3
	3
	91
	97,8%


19.Количество учащихся нерусской национальности, изучающих родной русский язык 
	№ п/п
	Наименование ОУ
	Всего уч-ся нерусской национальности по ОУ
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	Итого 
	% от общего числа уч-ся нерус. нац

	
	МБОУ СОШ № 1 с.Юмагузино
	225
	12
	11
	7
	10
	14
	6
	6
	5
	11
	3
	8
	93
	41%


МП                           Директор школы: ___________/ _Давлетбаев Р.Х./
«16»_сентября_2014 год
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